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A ADADEC :

PLANO DE TRABALHO - ORCAMENTO IMPOSITIVO 2024

Registros: (Lei de utilidade publica N° 4897 de 09 de abril de 2014) e (CNES
0245399 MS/SAS — SECRETARIA DE ATENCAO A SAUDE)

1. DADOS DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL

Razio Social: Associacdo dos Amigos de Deus em Cristo Jesus — ADADEC —
COMUNIDADE NARCC

CNPJ: 17.837.365-0001-78

Endereco: Comunidade Estrada Regido da Grota, S/N Bairro: Zona Rural, Formiga — MG.

Escritério na Travessa da Charqueada, N° 04 - Bairro, Novo santo Anténio, Formiga —
MG. Atendimento de terga a sexta feira de 12:30 as 17:00hs com agendamento
37999389359. ‘

Cidade: Formiga - MG CEP: 35574-012 Escritério

Telefone: 37 999389359 e 37 999636411 | E-mail: c.terapeuticanarccformiga@gmail.com

Site: instragram comunidade terapéutica narcc / face book comunidade terapéutica narcc

Finalidade Estatutaria:

1) Prevengdo do uso e abuso de alcool e outras drogas, nos diferentes niveis de
abordagem, para todas as faixas etarias por meio de palestras e mobilizagéo social;

™ | 2) Acolhimento para adultos dependentes quimicos e familiares, em carater residencial
transitorio, de acordo com a legislagao vigente;

3) Reinsergdo social e produtiva/Prevengédo Quaternaria de dependentes quimicos e seus
familiares, com foco nas iniciativas de geragdo de trabalho e renda, profissionalizagéo e
qualificagao;

4) Promogé&o, apoio e atendimento as pessoas em qualquer situagéo de vulnerabilidade e
risco social.
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Nome: Neide Trevisan de Faria CPF: 472.144.066.91

Endereco: Rua lago Pimentel, 265. Bairro: Sagrado Coragéo de Jesus, Formiga - MG.

Cargo na OSC: Presidente Mandato: 10/03/2023 a 09/03/2028
E-mail: neidetrevisandefariafaria@gmail.com Telefone: 37 - 998115881

Conta Corrente: 3950-0 - Agéncia 0212-7

Enderego: Formiga — MG (Obs. A conta ja esta aberta)

Banco: Banco do Brasil S/A - Formiga MG

O objeto sera executado em 12 meses a partir da data de recebimento do recurso financeiro.

5. IDENTIFICAGAO DO OBJETO

Apoio financeiro para continuidade e fortalecimento das atividades desenvolvidas pela
associacao, possibilitando uma qualidade e melhoria nas instalagbes da comunidade
visando a saude fisica e psicoldgica dos acolhidos.
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6. DESCRIGAO DA REALIDADE E JUSTIFICATIVA DA PARCERIA:

A parceria possibilita atuarmos na area de Prevengéo as drogas com palestras nas
escolas e onde mais nos solicitem como Cras, Creas, reinsergéo dos acolhidos a sua
familia e sociedade também na recuperagdo de dependéncia quimica, assisténcia
social, saude, esporte, lazer, desenvolvimento pessoal e fortalecimentos de vinculos
familiares.

Possibilitando uma melhora da saide e nos atendimentos aos acolhidos e
possibilitando o deslocamento da zona rural para a urbana do Municipio de Formiga
para atendimentos em PSF, Férum, Cartério Eleitoral, Hospital, CRAS, CREAS,
| Vacinagdes, Delegacia para confecgdo de documentos também na busca de alimentos,
campanhas realizadas pela entidade, ida e vinda dos funcionérios pois € na zona rural,
possibilitando deslocamento para realizagéo de cursos dentro e fora do municipio,
prestacdo de servigo de frete para angariar recursos para comunidade.

Também na compra de alimentos para um cardapio diferenciado para os acolhidos e
compra de material de higiene e limpeza em geral entre outras demandas.

A parceria a ser celebrada impactara na forma econémico e/ou sociais uma vez
que o acolhido na comunidade em tratamento deixa de prejudicar a estrutura de uma
familia inteira onde mora também o ambiente a qual frequentava diminuindo os riscos
de causar dano a sua propria vida e aos demais de seu convivio evitando
chamadas de viatura, ambulancia, corpo de bombeiro, emergéncias na UPA,
brigas na vizinhanga, novos processos no Férum, prisdes entre outros tantos que
a droga pode causar, economizando circunstancialmente varios recursos
publicos financeiros e de tempo que o municipio iria gastar. A Comunidade atende
até 40 pessoas acolhidas em tempo integral, sendo seu funcionamento em horario
continuo de 24 horas por dia 365 dias por ano.

Também socialmente prevenindo situagbes adversas com terceiros e
possibilitando enquanto isso a sua melhora e de toda sua estrutura familiar,
tendo a possibilidade de voltar para comunidade sendo um membro produtivo
economicamente e socialmente levando a outras pessoas de seu convivio e que
tem essa mesma dependéncia a visdo que existe uma nova forma de vida para se
viver.
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7. PUBLICO-ALVO ’

O publico atendido séo pessoas em situacdo de rua ou ndo, desde que tenha de 18 a
65 anos do sexo masculino e que queira se tratar de livre e espontanea vontade.

O nosso principio € o Amor, unico fundamento capaz de mudar a vida de um
dependente quimico, e é em torno deste principio que nés trabalhamos junto com o
programa terapéutico, atendimentos clinicos e em grupos.

Aplicamos a psicoterapia clinica em grupo e individual dentro do programa terapéutico,
desenvolvemos a satde individual e em grupo junto com a educagéo, conscientizagio sobre
0 meio ambiente atividades de esporte e lazer, laborterapia, grupos de auto-ajuda com auxilio
~ dos 12 doze passos sugeridos do A.A, N.A, como parte integrante ao programa terapéutico,
auxiliando na seguranga publica.

Também uma vez por més recebemos os familiares na comunidade para orientagdo dos
mesmos e discuss&o sobre possiveis situagdes caso a caso. Gerando um fortalecimento dos
vinculos familiares neste dia de visita.

A quantidade pode chegar a 40 pessoas por més. A Comunidade atende em tempo integral,
sendo seu funcionamento em horario continuo de 24 horas por dia 365 dias por ano.
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8. QUADRO DE METAS:
METAS ACOES PERIODO DE FORMA DE VERIFICAGAO
EXECUGAO PREVISTO
Descreva qual a meta que deseja ser USRBB. quais nomha serdo realizadas para que as W-Mﬂc._.:aa_wucn o%nﬁ_“e& que a agdo foi
! metas . : 5 : amente exe a.
alcangada sejam atingi wﬂﬂﬁupﬁﬁwuﬁﬁo munoﬁsﬁhua ki ochi. Bance 6
1. Aquisicdo de Material 1. Compra de Freezers 12 meses a partir do Notas fiscais e fotos
Permanente recebimento do recurso
2. Compra de Computadores 12 meses a partir do Notas Fiscais e fotos

3. Compra de Impressora 12 meses a partir do Notas fiscais e fotos
recebimento do recurso
4.Compra de Veiculos 12 meses a partir do Notas fiscais e fotos

recebimento do recurso

5. Compra de TV

12 meses a partir do
recebimento do recurso

Notas fiscais e fotos

6. Compra de Geladeiras

12 meses a partir do
recebimento do recurso

Notas Fiscais e fotos

7. Compra de Ventiladores

12 meses a partir do
recebimento do recurso

Notas fiscais e fotos

8. Compra de Rogadeira a Gasolina

12 meses a partir do
recebimento do recurso

Notas Fiscais e fotos

9. Compra de Aparelho Digital para 12 meses a partir do Notas fiscais e fotos
Tv recebimento do recurso
10. Compra de DVD para Tv 12 meses a partir do Notas fiscais e fotos

recebimento do recurso

11. Compra de Aparelho de Internet
de Satélite

12 meses a partir do
recebimento do recurso

Notas fiscais e fotos
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12. Compra Bombas Submersas 12 meses a partir do Notas Fiscais e fotos
recebimento do recurso
13. Compra de Telhas de Amianto 12 meses a partir do Notas fiscais e fotos
recebimento do recurso
14. Compra de Bomba Monofasica 2 | 12 meses a partir do Notas Fiscais e fotos
CV 4 estagios recebimento do recurso
2. Aquisicao de material de 1. Pagamento de Cemig 12 meses a partir do Notas fiscais e fotos
consumo recebimento do recurso
2. Compra de Gas de Cozinha 12 meses a partir do Notas Fiscais e fotos

recebimento do recurso

3. Pagamento de conta de Internet

12 meses a partir do
recebimento do recurso

Notas fiscais e fotos

4. Pagamento de conta de Celular

12 meses a partir do
recebimento do recurso

Notas fiscais e fotos

elétrico

recebimento do recurso

5. Compra de Alimentos e material @ | 12 meses a partir do Notas Fiscais e fotos

higiene e limpeza recebimento do recurso

6. Compra de ragéo e equipamentos para | 12 meses a partir do Notas fiscais e fotos

horta recebimento do recurso

7. Aquisicao de combustivel 12 meses a partir do Notas fiscais e fotos
recebimento do recurso

8. Compra de material hidraulico e 12 meses a partir do Notas Fiscais e fotos

9. Compra de material de pintura

12 meses a partir do
recebimento do recurso

Notas fiscais e fotos

10. Aquisicéo de material e papelaria

12 meses a partir do
recebimento do recurso

Notas fiscais e fotos

11. Aquisicdo de camisas de uniforme

12 meses a partir do
recebimento do recurso

Notas fiscais e fotos

12. Compra de Pneus

12 meses a partir do
recebimento do recurso

Notas Fiscais e fotos
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recebimento do recurso

13. Aquisicéo de pegas de reposicdo | 12 meses a partir do Notas fiscais e fotos

para veiculo recebimento do recurso

14. Aquisicao de compra de pecas 12 meses a partir do Notas Fiscais e fotos

para manutencéo de veiculo recebimento do recurso

15. Compra de Pregos 12 meses a partir do Notas Fiscais e fotos
recebimento do recurso

16. Compra de Capa de Colchdes 12 meses a partir do Notas Fiscais e fotos
recebimento do recurso

17. Compra e Colchoes 12 meses a partir do Notas Fiscais e fotos
recebimento do recurso

18. Compra de Bateria 12 meses a partir do Notas Fiscais e fotos
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9. METODOLOGIA PARA EXECUGAO DA ATIVIDADE

« Meta 01: Aquisicdo de eletrodomésticos para cozinha, equipamentos para o escritorio,
dormitérios, sala de TV, Internet via satélite, telhas para reforma de varandas, rogadeira
para manutengdo das gramas e horta, DVD, proporcionando melhor qualidade no
tratamento dos acolhidos da comunidade terapéutica.

* Meta 2: Aquisicao de material de consumo sendo alimentos que serdo utilizados na

cozinha da comunidade para confecg¢éo das refeicdes café manha e tarde, almogo

e jantar dos acolhidos da entidade, também na limpeza e higienizagdo de toda

comunidade e higiene dos acolhidos, combustivel, Internet, ajuda nos alimentos
para criagdo de animais, manutengdo de pintura, parte hidraulica e elétrica,
manutengéo do veiculo ja existente e pagamento conta de mensal de um celular

para contato na comunidade, equipamentos para horta.

e Comprar combustivel para realizagdo dos servigos da entidade e deslocamento

dos acolhidos.

10. MONITORAMENTO E AVALIACAO

O Monitoramento e Avaliagdo do objeto serdo realizados pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo
da Secretaria Municipal de Satide. A entidade disponibilizara todos os documentos para analise dessas

comissdes.

11. PREVISAO DE RECEITAS E DESPESAS

Origem dos Recursos: Emenda Impositiva Lei 6218 de 03/04/2024 e Lei 6285 de

24/09/2024.
Previsdo de Receitas e Despesas
Receitas (descri¢do) Valor (RS) Despesas (descricdo sintética) | Valor (RS)
REPASSE PMF 310.000,00 | CUSTEIO
Cemig 15.983,12
Gas de Cozinha 5.599,80
Internet 3.360,00

Mw;/%m
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Conta Celular 840,00
Alimentos e material de Limpeza 79.946,63
Ragdo e material para horta 5.360,00
Combustivel 38.000,00
Material elétrico e hidraulico 4.000,00
Material de pintura 1.800,00
Material de papelaria e 1.800,00
impressora
Camisas de uniforme PV gola 383,30
redonda
Pneus para veiculos 6.859,98
Pecas de reposigdo do veiculo 3.380,00
Pecas reposicdo mecanica 5.900,00
veiculo
Bateria de veiculo 433,33
Pregos 324,16
Capa de Colch&es 450,96
Colchoes 4.663,80

Receitas (descri¢do) Valor (RS) Despesas (descri¢do sintética) Valor (RS)

REPASSE PMF PERMANENTE
Freezer 3.855,77
Computadores 3.922,00
Impressora 3.955,20
Veiculos 87.533,32
v 3.339,41
Geladeiras 12.137,64
Ventiladores 839,92
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DVD Player 313,90
Aparelho Digital para TV 791,52
Bomba Monofasica 2 CV 4 3.060,87
estagios
Aparelho Internet via Satélite 3.483,00
Bombas Submersas 2.606,65
Telhas de Amianto 2.246,40
Rogadeira a Gasolina 2.446,02
Total: 310.000,00 | Total: 310.000,00
12. PLANO DE APLIC DOS REC i 3
MATERIAIS
Tipo Descrigdo detalhada Valor Médio
MATERIAIS | Arroz 5 Kg Tipo 1 29,90

Feijao 1 Kg 532

Macarréo Espaguete Massa com Ovos 500 Gr 4,42

Macarréo Sopa Massa com Ovos 500 GR 4,42

Oleo de Soja 900 Mi 6,32

Massa de Tomate 540 Gr 7,80

Molho de Tomate 300gr 2,72

Acucar 5 KG 16,51

Leite 1 Litro Cx Integral 4,92

Ovos

Mudk o

v,




L
4

i

ADADEC

Tempero Pronto Alho e Sal 500 Gr
Farinha de Mitho 500 Gr

Caldo Knorr de Galinha 57 Gr
Sazom vermelho Pct

Chéa Mate 500 GR

P& de Café 500 GR

P6 Royal pequeno UM

Suco Vilma Pct UM

Suco Cligt UM

Frango Inteiro KG

File de Peito Kg

Coxa e sobre Coxa de frango Kg
Carne Moida de boi Kg

Carne de Panela de porco pernil Kg
Carne de panela de boi Kg
Calabresa Kg

Margarina balde grande
Mozarela

Apresuntado

Bacon

Pé de porco

Focinho

Farinha de trigo

Farinha de rosca

Adogante

Maionese

Catchup

Dace de leite

Goiabada

6,45
3,79
3,03
574
10,72
18,29
4,78
2,99
1,67
9,76
18,62
9,16
21,96
19,30
2463
20,29
115,45
40,63
21,31
2565
9,99
7,65
525
6,59
14,08
9,55
485
11,52
8,82
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Rapadura

Leite condensado
Pimenta

Rodo

Vassoura piagava
Vassoura de pelo
Desinfetante 2 Its
Agua sanitaria
Sab&o em pé 1 kg
Papel higiénico
Sab&o em barra
Sabonete

Pasta de dente
Escova de dente
Bucha de banho
Alho

Cebola

Beterraba
Cenoura

Repolho

Inhame

Banana

Laranja

Moranga

Batata

Entre outros alimentos de época.

Vidro traseiro Santana

Paralamas dianteiro Santana

8,96
525
7,02
25,23
31,93
26,63
8,29
12,43
14,62
19,98
10,80
2,45
6,97
8,22
5,63
23,29
4,98
415
2,92
2,75
4,65
8,65
5,32
2,72
5,99

825,00
630,00
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Paralamas traseiro Santana 775,00
Capo Santana 1.150,00
Canos 0,25 21,60
Canos 0,50 82,23
Cano100 57,80
Joelhos 0,25 1,07
Joelhos 0,50 4,32
Joelho 1 3,70
Te 0,25 2,27
Te 0,50 7,35
Te1 5,78
Luva 0,50 4,30
Joelho Azul 0,25 5,64
Canos 100 esgoto 82,12
Cano 75 esgoto 85,74
Joelho 100 esgoto 6,30
Te 100 esgoto 12,88
Joelho 75 esgoto 5,86
Te 75 esgoto 16,15
Caixa de descarga 43,09
Siféo 1 saida 10,26
Sifao 2 saidas 28,14
Fios 2,5 rolo 100 mts 396,00
Fio 0,10 P10 alumio e encapado mt 3,85
Lampadas 15 wats 11,20
Lampada 20 wats 19,30
Lampada 25 wats 18,96
Pregos mata burro kilo 38,23

Mol



b

>

A '5«1)‘1‘-:c

Fls.

Arame galvanizado

Arame ou fio recozido
Torneira de jardim

Torneira pia banheiro metal
Torneira pia de cozinha
Mangueira jardim
Mangueira Azul %

Conectores %

Tintas parede
Rolo pintura
Pincel

Lixa

Fita crepe

Pacote folha A4

Pincel para quadro branco
Clips

Grampeador

Grampos

Envelope pardo para folha A4

Gasolina

Alcool

Diesel

Colchéo

Gas de cozinha

29,58
24,30
29,16
62,96
77,96
5,06
145,23

2,50

178,33

23,66
12,00
1.83
7,23

28,56
6,61
16,26
38,93
8,13
130,83

6,29

442

6,12

466,38

93,33

oid




Pneu 185-65-14

Pneu 176-65-14

Capa Protetora de colch&o

Racéo Inicial 5 kg

Racao Inicial 20 kg
Ragéo crescimento 5 kg
Ragé&o crescimento 20 kg
Fuba 50 kg

Soja 5 Kg

Bebedouro Médio
Enxada

Enxadéao

Cavadeira Boca de Lobo

Regador

Bateria

Amortecedor dianteiro
Amortecedor traseiro
Molas espirais dianteiros
Coxim do amortecedor
Kit amortecedor dianteiro
Kit amortecedor traseiro

Rolamento roda dianteira

Camisas e Uniforme gola pv redonda

403,33

370,00

38,33

450,96

19,33
61,00
16,00
59,00
74,00
4,00
16,00
63,66
60,00
79,00

24,00

562,66

291,66
310,00
200,00
101,66
25,00
26,66

88,33

A s




4
ﬂ/ A
ADADEC

f-‘is.

Kit rolamento roda traseira 66,66
Bucha suspenséo traseira 39,58
Homo cinética 169,33
Homo cinética lado da caixa 179,00
Disco freio ventilado 121,66
Alinhamento 60,00
Balanceamento 60,00
Pastilha de freio 65,00
Pivd suspenséo 76,66
Bucha bandeja suspenséo 27,33
Porca amortecedor 14,00
Coxim caixa 58,33
Terminal direg&o 61,00
Bucha barra diregéo 16,66
Trava pivd bandeja dianteira com porca 21,66
Bandeja de suspenséo 195,33
e outras que pode aparecer na hora que desmontar o
veiculo.

Permanentes
Freezers 3.855,77
Computador 1.961,00
Impressora 3.955,20
Veiculo 43.766,66
TV 3.339,41
Geladeira 4.045.88
Ventilador 104,99
Capa de colché&o 450,96
Aparelho Digital TV 197,88
Antena de Internet via satélite 3.483,00

2l
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Bomba Submersa 521,33
Telhas de amianto 28,08
Pregos de telhas 40,52
DVD Player 313,90
Bomba Monofasica 2CV 4 estagios. 3.060,87
Rogadeira 1.223,01
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Os orgamentos forem realizados em cotacao em trés estabelecimentos e ou sites de compras para

atender os principios de moralidade, da impessoalidade, da economicidade, da isonomia, da
eficiéncia e da eficacia.

~. [Estéo anexas as planilhas constando o valor médio de mercado atual.

No momento da aquisicdo sera adquirido sempre o de menor valor.

JULHO AGOSTO SETEMBRO | OUTUBRO | NOVEMBRO DEZEMBRO

R$ 310.000,00

e fasi
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15. ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL:

Formiga, 21 de novembro de 2024,

i Uhiia

Neide\flje\!isan de Faria q7 837 365/0001 "7-8—1

Representante Legal da ADADEC ASSOCIAGAQ DOS AMIGOS DE

DEUS EM CRISTO JESUS =

a da Charqueada,
I::::?t: Anténio - CEP 35574012
L:oumoa MG

\.
Mio Vilela Janior

Prefeito Municipal




